[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.202, de 18 de Novembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 447.345,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 447.345,00 (Quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 6.000,00

	04 03 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 315,00

	04 03 09 272 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 300,00

	04 01 28 846 0110 2215
	Amortização do RPPS – RL

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 95.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 03 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 10.000,00

	05 05 09 271 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 1.000,00

	05 05 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 500,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 03 09 272 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 300,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 01 12 361 0206 2078
	Vencimentos e Encargos Previd. Transp. Esc. - Fundeb 40%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 17.000,00

	06 01 12 361 0206 2078
	Vencimentos e Encargos Previd. Transp. Esc. - Fundeb 40%

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 8.000,00

	06 01 12 361 0203 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 60%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 80.000,00

	06 01 12 361 0203 2080
	Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40%

	3.1.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais
	R$ 2.000,00

	06 01 12 361 0203 2080
	Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 50.000,00

	06 01 12 361 0203 2080
	Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40%

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 3.000,00

	06 01 12 365 0203 2081
	Manutenção do Ensino Infantil - Fundeb 60%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 25.000,00

	06 02 12 361 0203 2190
	Vencimentos e Encarg. Previd. do Ens. Fundamental - MDE

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 03 10 301 0212 2181
	Vencimentos e Encargos Previd. da Atenção Bás. – ASPS

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 63.000,00

	07 03 10 301 0212 2181
	Vencimentos e Encargos Previd. da Atenção Bás. – ASPS

	3.1.90.16.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 5.000,00

	07 03 10 301 0212 2181
	Vencimentos e Encargos Previd. da Atenção Bás. – ASPS

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 12.000,00

	07 04 10 302 0214 2185
	Vencimentos e Encarg. Previd. do Hospital Munic - ASPS

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 38.000,00

	07 04 10 302 0214 2185
	Vencimentos e Encarg. Previd. do Hospital Munic - ASPS

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 430,00

	07 02 10 301 0212 2033
	Manut. Prog. de Estrat. Saúde da Família/ESF - F. Rec. 4520

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 23.500,00

	07 02 10 305 0213 2110
	Manut. das Ações Bás. Vig. Epidemiológica Fed-F. Rec. 4710

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 3.000,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do F. M. de Assistência Social/FMAS – F. Rec. 1136

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 09 271 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. – RL

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 1.000,00

Total: R$ 447.345,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 185.000,00 no recurso 31-Fundeb, R$ 23.500,00 no recurso 4520-ESF Federal, R$ 47.234,00 no recurso 40-ASPS, R$ 114.415,00 no recurso 01-Livre e REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0203 1018
	Aquis. Equip. e Material Perm. p/ S. M. da Educação - MDE

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 02 10 305 0213 1027
	Equip. e Mat. Perm. p/Vig. Epidemiológica Fed.-F. Rec. 4710

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 3.000,00

	07 06 04 128 0209 2054
	Manut. do F. M. de Assistência Social/FMAS – F. Rec. 1136

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.000,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do F. M. de Assistência Social/FMAS – F. Rec. 1136

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.518,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do F. M. de Assistência Social/FMAS – F. Rec. 1136

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 10.605,00

	07 06 08 244 0209 2177
	Material, Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita – F. Rec. 1136

	3.3.90.32.00
	Mat., Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita
	R$ 4.000,00

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 579,00

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 951,00

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 226,00

	07 03 10 301 0211 2130
	Serviços de Estagiários da S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.856,00

	07 03 10 301 0212 1166
	Ampliação, Reforma e Melhoria nas UBS - ASPS

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 100,00

	07 03 10 301 0212 2018
	Serviços de Estagiários das UBS - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 669,00

	07 03 10 301 0212 2134
	Manut. Cons. Interm. da Região Centro do Estado/CIS-ASPS

	4.4.71.00.00
	Transferências a Consórcios Públicos
	R$ 300,00

	07 03 10 301 0212 2135
	Manut. da Contrat. de Servidores da Atenção Bás. - ASPS

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 10.000,00

	07 03 10 301 0212 2177
	Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita - ASPS

	3.3.90.32.00
	Mat., Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita
	R$ 1.000,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica - ASPS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 4.649,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica - ASPS

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 218,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica - ASPS

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 2.435,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.113,00

	07 03 10 301 0212 2223
	Manut. do Programa Mais Médicos para o Brasil - ASPS

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 715,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 2.443,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 4.463,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 4.816,00

	07 04 10 302 0214 2101
	Serviços de Estagiários do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 3.540,00

	07 04 10 302 0214 2136
	Manut. da Contratação dos Servid. do Hospital Munic-ASPS

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 15.000,00

Total: R$ 77.196,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

18 de Novembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000